ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
МАТЕРИАЛЫ

2024

КОНКУРС ПРОВОДИТСЯ
ПРИ ПОДДЕРЖКЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ

I.      Дополнительные материалы 1-11

LEX COMPARATIVA

I. ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
О ПРОХОЖДЕНИИ СПЕЦИАЛИСТАМИ
МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВИЗАЦИИ И СВЯЗИ
ГОСУДАРСТВА АСТАГУНД ОБУЧЕНИЯ

1

LEX COMPARATIVA

КОМПАНИЯ Y
ИСХ/0205                                                                                                          Г. БЕЗЖ, НЕТСТЕЙТ

В МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВИЗАЦИИ И СВЯЗИ
ГОСУДАРСТВА АСТАГУНД

Компания Y информирует Министерство цифровизации и связи государства Астагунд
об успешном обучении специалистов по программе профессиональной подготовки
«Основы эксплуатации ПО, основанного на системе искусственного интеллекта».
По результатам освоения курса профессиональной переподготовки специалистам
были выданы дипломы.

Период реализации программы: 25 июля 2023 г. – 25 февраля 2024 г.

27.02.2024
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

LEX COMPARATIVA

II. УКАЗ О НАЦИОНАЛЬНОЙ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ
ГОСУДАРСТВА НЕСТЕЙТ

1. Утвердить Стратегию о развитии национальных информационных систем.

2. Настоящая Стратегия разработана в целях обеспечения цифрового суверенитета
государства, общества, человека и гражданина, укрепления государственного единства
и целостности Нестейт.

3. Органам исполнительной власти:
    - обеспечить разработку плана мероприятий по реализации Стратегии государственной
      национальной политики Нестейт на период до 2027 года;
    - обеспечить решение федеральными органами исполнительной власти задач,
      предусмотренных Стратегией государственной политики Нестейт на период
      до 2027 года;
    - осуществлять контроль за реализацией Стратегии государственной национальной
      политики государства Нетстейт на период до 2027 года и представлять ежегодный
      государственный доклад о реализации государственной цифровой политики Нестейт.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА ГОСУДАРСТВА НЕСТЕЙТ ОТ 13 ЯНВАРЯ 2024 Г. N 1350
«О СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ НАЦИОНАЛЬНЫХ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ
ДЛЯ ПОДДЕРЖАНИЯ ЦИФРОВОГО СУВЕРЕНИТЕТА»

3

LEX COMPARATIVA

 III. ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОГРАММНОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ

                                                                                                                                                             Лицензионный договор № 395|NAD

г. Безж                                                                                                                                  07.07.2023

Компания Y, именуемая в дальнейшем «Лицензиар», в лице Йозеф Коул, действующего
на основании Устава, и Министерство цифровизации и связи государства Астгаунд, в лице
Министра цифровизации и связи Бозеса Мэн, именуемое в дальнейшем «Лицензиат»,
с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили лицензионный
договор на программное обеспечение (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет лицензионного договора
1.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату по настоящему Договору право использования
программного обеспечения (далее по тексту – «Продукта»), на условиях исключительной
лицензии, а Лицензиат обязуется выплатить Лицензиару предусмотренное настоящим
Договором вознаграждение на общую сумму 10 000 000 $.
1.2. Лицензиар передает Лицензиату Продукт для использования на территории
государства Астагунд.
1.3. Лицензиат приобретает Продукт с целью использования в государственном управлении,
внедрении в систему документооборота.
[…]

4

LEX COMPARATIVA

2. Предоставление прав на использование Продукта
2.1. Лицензиар обязан предоставить Лицензиату экземпляры Продукта на материальных
носителях позднее 10 (десяти) дней с момента подписания Договора.
2.2. Лицензиат обязуется провести профессиональную переподготовку специалистов
Министерства цифровизации и связи государства Астагунд в течение календарного года
после подписания Договора. Диплом об освоении программы профессиональной
переподготовки дает специалистам право предпринимать все необходимые действия
для предотвращения технических неполадок и ошибок, которые могут потенциально
возникнуть при эксплуатации Продукта.
[…]
2.10. Лицензиар оставляет за собой право совершенствовать систему искусственного
интеллекта (далее – ИИ), на основании которого действует Продукт. Вместе с тем,
Лицензиар обязуется не использовать данные, обрабатываемые Продуктом на территории
государства Астагунд, в качестве обучающих для системы ИИ.
[…]

7. Качество и гарантии
7.1. Лицензиар обязуется не собирать и не обрабатывать отчеты о работе Продукта,
используемого Лицензиатом, или разглашать Конфиденциальную информацию третьим
лицам, за исключением случаев, когда Конфиденциальная информация может быть
разглашена с предварительного письменного согласия Раскрывающей стороны. Получающая
сторона обязуется ограничить доступ к Конфиденциальной информации.
[…]

5

LEX COMPARATIVA

8. Заключительные условия
8.1. Лицензиат обязан обратиться к Лицензиару в случае обнаружения ошибок и (или)
технических неполадок в корректной работе Продукта. В течение двух лет с даты
приобретения Продукта Лицензиар обязан предпринять все действия для устранения
выявленных ошибок и (или) технических неполадок.
8.2. Лицензиат должен представить письменный ответ на обращение, указанное
в п. 8.1 Договора, в течение 10 календарных дней с даты получения.
[…]

8.5. Лицензиат оставляет за собой право передачи обязательств по Договору третьей
стороне.

[…]

6

LEX COMPARATIVA

IV. ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА
КОМПАНИИ Y ОБ ИЗМЕНЕНИИ
СТРАТЕГИЧЕСКОГО НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ

КОМПАНИЯ Y

П Р И К А З
№ 265

об изменении стратегического направления развития

Во исполнение Указа Президента государства Нестейт от 13 января 2024 г. № 1350
«О стратегии развития национальных информационных систем для поддержания цифрового
суверенитета» утверждаю Стратегический план развития Компании Y на период с 2024
по 2027 г.г.

В целях укрепления национального цифрового суверенитета, приоритетным направлением
развития Компании Y является осуществление развития систем искусственного интеллекта,
тестирования проектов на данных национальной зоны реализации программного
обеспечения.

Задачи:
1) Обучить ИИ большим массивом данных, предоставляемых исключительно
национальным сектором.
2) Обучить ИИ искать уязвимые узлы, имитирующие внешнее вторжение,
и противодействовать им.

Ромул Блатнер
01.03.2024

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

7

LEX COMPARATIVA

V. СТАТЬИ ИЗ ИНТЕРНЕТ РЕСУРСОВ

Around.ast
На то, что случилась утечка, одним из первых обратил внимание крупнейший
сельскохозяйственный предприниматель Юрдель Бутлинг. По его словам, технический
директор министерства цифровизации и связи Астагунд, подтвердил нарушение
целостности системы. «К сожалению, эти данные являются настоящими. Новостей
об утечке в тот момент не было», — говорит он.

Обозреватель Астагунд
«В открытом доступе оказались часть приватных технологий сельскохозяйственных
компаний. Исходный код массы значимых сервисов. Среди них и логистическая система
«AITransp», - перечисляет руководитель отдела анализа и оценки цифровых угроз компании
по обработке сельскохозяйственного сырья «Birma».

Village
Скомпрометированы оказались патенты, разработки, ноу-хау. Кроме того, можно изучить,
как де-факто устроен сервис. Утечка содержит пассивный сбор информации.

8

LEX COMPARATIVA

VI. УВЕДОМЛЕНИЕ О СРЫВЕ СДЕЛКИ
С ГОСУДАРСТВОМ ЧЕССЕНТАР

УВЕДОМЛЕНИЕ О РАСТОРЖЕНИИ ДОГОВОРА ПОСТАВКИ ЗЕРНА № 1504/24-2

В LLC Mark Fuber Midland

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОХЯЙСТВА ГОСУДАРСТВА ЧЕССЕНТАР

20.07.2024

15.04.2024  Министерство сельского хозяйства государства Чессентар (далее – Покупатель)
заключил с LLC Mark Fuber Midland (Далее – Продавец) внешнеэкономический контракт
поставки зерна № 1504/24-2 (далее – Контракт).

Срок, установленный Контрактом, на первую поставку установлен 25.06.2024.
Однако по состоянию на 20.07.2024 Ваша организация к выполнению обязательств
по Контракту не приступила.

В соответствии с пунктом 5.1.3 Контракта Покупателем принято решение
об одностороннем отказе от исполнения контракта.

В соответствии с пунктом 5.1.3 Контракта ПРОСИМ произвести оплату неустойки
в размере 25% от общей стоимости контракта.

Статья 49 Венской конвенции устанавливает, что покупатель может заявить о расторжении д
оговора, когда неисполнение продавцом любого из его обязательств по договору или
по Венской конвенции составляет существенное нарушение договора.

Решение о расторжении вступает в законную силу через 10 дней с даты надлежащего
уведомления.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

9

LEX COMPARATIVA

VII. ОТЧЕТ СПЕЦИАЛИСТОВ
ГОСУДАРСТВА АСТАГУНД

ОТЧЕТ СПЕЦИАЛИСТА
МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВИЗАЦИИ И СВЯЗИ

15.04.2024
Время: 17:00

Описание проблемы:
При работе с системой искусственного интеллекта, регулирующей производственную
логистику, возникла ошибка, которая не позволяет мне выполнить необходимую задачу.
После ввода данных система выдает сообщение об ошибке «Не удалось обработать запрос».

Сведения о системе:
Операционная система: Windows 11
Версия программы: 4.0.3

Результат:
Действия, предпринятые для исправления ошибки, оказались безуспешны

Заключение:
Необходимо провести дополнительное исследование и выяснить причину возникновения
ошибки. Возможно, потребуется обновление программы или операционной системы.
Ошибка связана с получением удаленного доступа третьими лицами.
Предварительная версия: ошибка вызвана активной детальностью Компании Y
по проверке узлов уязвимости системы.

10

LEX COMPARATIVA

VIII. ПРЕТЕНЗИЯ К КОМПАНИИ Y

ПРЕТЕНЗИЯ

Генеральному директору Компании Y
от Министерства цифровизации и связи

18.09.2024

Государственные предприятия Астагунд являются пользователями вашего программного
обеспечения. Нами была приобретена лицензия на использование данного ПО и оплачены
все необходимые услуги.

Мы столкнулись с серьезными проблемами при использовании вашего ПО. В частности,
программа работает некорректно и не выполняет свои функции должным образом.

Кроме того считаем, что вы нарушили свои обязательства по обеспечению
конфиденциальности данных и не предоставили должного уровня защиты.
В результате этого был причинен значительный ущерб государству Астагунд в размере
1 281 567 000 $.

ТРЕБУЕМ
1) возмещения понесенного ущерба и компенсации за некорректную работу вашего ПО.
2) исправления данной ситуации и обеспечения должного уровня защиты данных в будущем.

Если вы не выполните требования, мы будем вынуждены обратиться в соответствующие
органы для защиты своих прав и интересов.

11

LEX COMPARATIVA

IX. ПРЕТЕНЗИЯ К ГОСУДАРСТВУ НЕСТЕЙТ

ПРЕТЕНЗИЯ

Министерству юстиции государства Нестейт
от Министерства цифровизации и связи

29.11.2024

Государственные предприятия Астагунд являются пользователями программного
обеспечения, произведенного Компанией Y, доля Министерства цифровизации государства
Нестейт в которой составляет 45%. Нами была приобретена лицензия на использование
данного ПО и оплачены все необходимые услуги.

Мы столкнулись с серьезными проблемами при использовании ПО. В частности,
программа работает некорректно и не выполняет свои функции должным образом. Была
нарушена производственно-логистическая цепочка, нарушившая ключевые экономические
цепочки. Был причинен значительный ущерб.

Кроме того считаем, что были нарушены обязательства по обеспечению
конфиденциальности данных и не предоставили должного уровня защиты. На основании
отчетов специалистов министерства цифровизации Астагунд, нами была установлена связь
между раскрытием секретной государственной информации и деятельностью Компании Y.

В результате всего вышеперечисленного был причинен значительный ущерб государству
Астагунд в размере 1 281 567 000 $.

ТРЕБУЕМ
возмещения понесенного ущерба государством Астагунд.